külön részeiben is előbb mondott szeretett híveink a vásárokon, a közhelyeken és a vidékeken annak rendje és módja szerint hirdessék ki és tegyék közzé. Kelt Visegrádon, az Úr megjelenésének ünnepén, az ő ezerháromszázharminchatodik évében.

21. *Albeus mester összeírásának részlete (1237-1240)*

In villa Nelka jobagyonum equestrium sunt XX mansiones, Othmar scilicet, Renke, Petrus et Egidius cum sua cognatione, preter parvulos et juvenes, quorum servitia debita monasterio Sancti Martini secundum confessionem suam sunt hec, quod videlicet debent servire in equis proriis ita, quod si contingat eos ire cum abbate, decano vel monacho aut curiali comite sive cum nuncio abbatis, equos suos procurant propriis expensis, persone vero ipsorum procurantur in victualibus, quamdiu sunt in via, ex parte monasterii. Si vero mittantur ad legacionem per se, tunc se et equos suos propriis expensis procurant. Item unaqueque mansio tenetur in suo curru et animalibus portare tunellam vini de vino monasterii in propriis expensis de Symigio et de Sala usque ad dictum monasterium Sancti Martini. Item unaqueque mansio debet metere monasterio duas capetias et una die fenum colligere et una die fenum portare. Preterea ad festum Sancti Martini quelibet mansio debet dare unam ydriam annone, et aliam brasii, et unum bovem triherbem de communi. Item dant liberas decimas dicto monasterio de omnibus bonis suis. Item semel in anno debent procurare dominum Abbatem dicti monasterii cum uno bove trianni, in galinis vero, anseribus, vino, cervisia et panibus, feno et annona ad sufficienciam. Si autem non contingat abbatem descendere inter eos, predictas procuraciones ipsimet portant ad monasterium. Item debent portare lapides, asseses in propriis curribus et animalibus ad monasterium, et custodire curiam abbatis. Nomina uduornicorum de eadem villa hec sunt: Tad, Chyd, Chekle, Maloco, Colombu, cum ceteris cognatis suis, qui vduornici insimul faciunt LVI mansiones preter iuvenes et parvulos. Et isti secundum propriam suam confessionem tenentur ad omnia serviciorum genera, sicut in privilegio (secundi) Andrea regis (et palatini temporis sui Nicolay) plenius continetur. Nomina coquorum de eadem villa sunt hec: Syldev, Feuche, Chotina, Zubud, Vros, Zumbboth cum sua cognatione (et filiis), qui insimul sunt XVI mansiones (preter iuvenes et parvulos); et isti secundum confessionem suam propriam tenentur ad plura servitiorum

genera secundum tenorem privilegiorum Sancti Ladizlai et regis Andree. Hec sunt nomina de eadem villa equestrium servientium: Cekez, Pousa, Aga, Cheme, Cegu, cum sua cognacione (et filiis), qui insimul faciunt XXII mansiones preter iuvenes et parvulos; et isti tenentur secundum confessionem eorum portare currus honeratos monasterii in propriis equis pinguibus et personis ubique per regnum Vngarie sicut necesse fuerit, et ad alia omnia genera servitiorum, preter vineas et aratra, sicut in priuilegiis Sancti Ladizlai et Andree regum plenius continetur et usus etiam approbavit. Nomina pellipariorum de eadem villa sunt hec: Chvmoslo, Jacob, Dienys cum ceteris suis cognatis preter iuvenes et parvulos, qui insimul faciunt VI mansiones; et isti secundum suam propriam confessionem tenentur exercere servitium pellipariorum in officina monasterii, in expensis monasterii, et ad alia omnia communia servitia sicut de equestribus et de aliis dictum est supra. Hec sunt nomina tornatorum de eadem villa: Forcos, Vosc cum sua cognacione, qui preter iuvenes et parvulos sunt VI mansiones; et isti secundum propriam suam confessionem tenentur principaliter ad officium tornatorum plenarie et secundarie ad alia omnia communia servitia, sicut superius de equestribus jobagionibus et aliis dictum est. Hec sunt nomina lotorum: Tadeu, Vendegus cum suis cognatis de eadem villa preter iuvenes et parvulos, qui insimul sunt III mansiones; et isti tenentur ad omnia communia servitia, sicut superiores, secundum suam propriam confessionem. Hec sunt nomina tawarnicorum de eadem villa: Tyz, Cheme cum sua cognacione, qui preter iuvenes et parvulos sunt VII mansiones; et isti tenentur secundum suam propriam confessionem ad omnia communia servitia, sicut superiores. Hec sunt nomina preconum de eadem villa: Saul, Texe cum sua cognacione (et filiis), qui insimul sunt IIII-or mansiones preter iuvenes et parvulos; et isti secundum suam confessionem preter hoc officium ad aliud non tenentur. Hec sunt nomina pistorum de eadem villa: Chuka, Stephan cum sua cognacione et filiis, qui sunt preter iuvenes et parvulos VIII mansiones; et isti secundum confessionem suam propriam tenentur ad omnia communia servitia ut superiores. Hec sunt nomina sutorum de eadem villa: Lypart, Lypolt cum sua cognacione, qui preter iuvenes et parvulos sunt VI mansiones, qui tenentur ad omnia communia servitia sicut superiores. Hec sunt nomina qui parant marcium de eadem villa: Orod, Chod cum sua cognacione, qui preter iuvenes et parvulos sunt X mansiones, qui tenentur ad omnia communia servitia sicut superiores. Hec sunt nomina fabrorum de eadem villa: Zuga, Vosos cum sua cognacione, qui preter iuvenes et parvulos sunt XXIII mansiones, qui tenentur ad omnia communia seruicia sicut superiores. Hec sunt nomina carpentariorum de eadem villa: Cozma, Petre cum sua cognacione, qui sunt preter parvulos et iuvenes V